k) responsabilizar-se, exclusivamente, pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, 
inclusive no que diz respeito às despesas de custeio, de investimento e de pessoal. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 – O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente termo de fomento é 
de R$ 90.210,00 (noventa mil, duzentos e dez reais), a ser repassado à organização da sociedade civil, em parcela 
única, na forma do cronograma de desembolso, constante no plano de trabalho. 

3.2 – A administração pública transferirá a totalidade dos recursos para execução do presente termo de fomento 
correndo a despesa à conta do orçamento vigente, na dotação orçamentária 
02.016.004.8.241.0012.2.311.3.3.50.43.00.00.00.00, conforme distribuição abaixo: 

a) Fonte 2.759 – Ficha 1.804 – Valor R$ 73.309,96 (setenta e três mil, trezentos e nove reais e noventa e seis 
centavos); 

b) Fonte 1.759 – Ficha 1.804 – Valor R$ 16.900,04 (dezesseis mil, novecentos reais e quatro centavos). 

3.2.1 - Caso necessário, a administração pública indicará a previsão dos créditos para garantir a execução das 
parcerias nos orçamentos dos exercícios seguintes conforme previsto nas peças orçamentárias. 

3.3 - Os recursos a serem repassados deverão cobrir todas as despesas de execução referentes ao período total